
          

                                                                                                              
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
                           Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°    477     DEL  30/ 06/2016 
 
 

Oggetto: Servizio assicurativo RCT/O.  
               Liquidazione competenze Reale Mutua Assicurazioni.   
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 
n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006: “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle  

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;  

 
PREMESSO che con Delibera n. 347 del  05/05/2014 per le motivazioni in essa espresse il 

servizio assicurativo è stato affidato alla Società Reale Mutua Assicurazioni; 
 
VERIFICATO che la durata contrattuale  della polizza R.C.T. N.2010/03/2071036, stipulata con la 

Società Reale Mutua Assicurazioni, è pari ad anni uno  con decorrenza 01/05/2014 
e scadenza 30/04/2015, ad un costo annuo lordo forfetizzato nella misura 
complessiva di €.850.000,00 su un monte retribuzioni stimato di €41.894.791,65; 



          

 
VISTA la deliberazione n.179 del 30/04/2015 di proroga tecnica, per le motivazioni in essa 

espresse,   per un periodo di mesi tre a decorrere dal 01/05/2015 fino al 31/07/2015 
agli stessi prezzi patti e condizioni di cui  alla precedente polizza; 

 
PRESO ATTO che le condizioni di polizza prevedevano  che la regolazione venisse calcolata al 

tasso lordo del 29,80 pro mille da applicarsi sulle retribuzioni eccedenti Euro 
41.894.791,65; 

 
ATTESO - che con ordinativo di pagamento n.2549 del  05/06/2014  si è provveduto a       

liquidare alla Reale Mutua Assicurazioni  AG. Sassari del dott. Stefano Sardara la 
somma di €. 566.666,67; 
- che con ordinativo di pagamento n.4142 del  20/10/2014  si è provveduto a    
liquidare alla Reale Mutua Assicurazioni  AG. Sassari del dott. Stefano Sardara la 
somma di €. 283.333,33; 
- che con ordinativo di pagamento n.2621 del 17/06/2015 si è provveduto a    
liquidare alla Reale Mutua Assicurazioni  AG. Sassari del dott. Stefano Sardara la 
somma di €. 212.500,00; 

  
ACCERTATO  che l’ammontare delle retribuzioni corrisposte al personale dipendente, nel periodo 

dal 01.05.2014 al 30 .04.2015, è pari ad €.47.431.435,29 e pertanto le retribuzioni 
eccedenti la somma di €.41.894.791,65 ammontano ad €.5.536.643,64 e  
calcolando il tasso lordo del 29,80 pro mille su tale importo   si ottiene la somma  
lorda di €.164.991,98; 

 
ACCERTATO altresì che  l’ammontare delle retribuzioni corrisposte al personale dipendente, nel 

periodo dal 01.05.2015 al 31.07.2015, è pari ad €.11.052.147,20 e pertanto le 
retribuzioni eccedenti la somma di un monte retribuzioni stimato pari ad  
€.10.473.697,91 ammontano ad €.578.449,29 e  calcolando il tasso lordo del 29,80 
pro mille su tale importo   si ottiene la somma  lorda di €.17.237,78;  

 
DATO ATTO che  l’ammontare delle retribuzioni corrisposte al personale dipendente, nel periodo 

dal 01.08.2015 al 31.12.2015, è pari ad €.21.584.880,72 e pertanto le retribuzioni 
eccedenti la somma di un monte retribuzioni stimato pari ad  €.20.019.839,58 
ammontano ad €.1.565.041,14 e calcolando il tasso lordo del 29,80 pro mille su tale 
importo   si ottiene la somma  lorda di €.46.638,22;  

 
RITENUTO pertanto necessario  liquidare alla Società Reale Mutua Assicurazioni  la somma 

netta di €. 228.867,98  quale saldo del premio  per la copertura assicurativa RCT/O 
relativa al periodo 01/05/2014 - 31 /12/2015; 

 
            D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 
 

DI DARE ATTO    che il saldo del premio complessivo per la copertura assicurativa RCT/O per il 
periodo 01.05.2014 – 31.12.2015 è pari ad €.228.867,98; 

 
DI LIQUIDARE la somma complessiva  di €. 228.867,98  alla Società Reale Mutua Assicurazioni , 

quale saldo  del premio per la copertura assicurativa RCT/O  relativa al periodo 
01/05/2014 - 31 /12/2015; 

 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto è  pari ad €.228.867,98,  di cui  la somma 

di €.109.994,65 sono da considerare sopravvenienze passive mentre l’importo di  
€.118.873,33, di competenza anno 2015, graverà sul conto di costo A202040215 
“Altri Fondi” del bilancio Aziendale.  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  



          

 
f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 
 

 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                  
Nome Struttura    SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E  PATRIMONIO   
 
 Sigla Dirigente Dott. Antonio Solinas   f.to        ____________________________ 

 
 Estensore: Coll. Amm.vo Dott.ssa Vittoria Carta    _______________ 
________________  
 
  

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 
 

F.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  30/06/2016  per la durata 
di quindici giorni 

 

 
 


